1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

ANEXO III DO EDITAL

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2017
PROCESSO Nº 03110.014469/2016-42

Aos ___ dias de _____ do ano de _____, a União, via MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "K" -
Brasília/DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.489.828/0003-17, por meio da Diretoria de
Administração, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o
Regimento Interno aprovado pelo Anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, neste
ato representado pelo Diretor de Administração, Senhor WALMIR GOMES DE SOUSA, brasileiro,
casado, portador da Carteira de Identidade nº 666.020, expedida pela SSP/DF e do CPF nº
334.034.061-72, residente e domiciliado em Brasília/DF, nomeado pela Portaria nº 1.625, de 03 de
agosto de 2016, publicada no D.O.U. de 04 de agosto de 2016, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de
1997, no Decreto nº 3.722, de 09 de janeiro de 2001, da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Instrução Normativa SLTI/MP
nº 02, de 30 de abril de 2008, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 02, de 11 de outubro de 2010, da
Instrução Normativa SLTI/MP nº 03, de 16 de dezembro de 2011, da Lei n° 12.440, de 07 de julho de
2011, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas legais
aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 05/2017, cujo resultado foi publicado no Diário Oficial da União e homologado, às fls. ___
do processo nº 03110.014469/2016-42, RESOLVE registrar os preços para a aquisição com
instalação e montagem de mobiliário destinado aos ambientes de trabalho do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MP), em Brasília-DF, mediante as condições seguintes:

1 – DO OBJETO

A presente Ata tem como objeto a aquisição com instalação e montagem de mobiliário
destinado aos ambientes de trabalho do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
(MP), em Brasília-DF.

2 – DA RELAÇÃO DA(S) EMPRESA(S) BENEFICIÁRIA(S) DO REGISTRO DE PREÇOS

Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame
licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e o(s) fornecedor(es)
classificado(s), conforme Relação da Empresa(s) Beneficiária(s) do Registro de Preços, Anexo “A”,

2

devidamente assinada pelos representantes legais, declarando estar ciente e de acordo com as
Cláusulas e Condições da Ata de Registro de Preços.

3 - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data
de sua assinatura.

4 - DA NÃO UTILIZAÇÂO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Não será permitida a utilização da ata de registro de preços por órgão ou entidades não
participantes.

5 - DAS CONDIÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Os serviços serão executados observando o disposto no Edital de Pregão Eletrônico por
Registro de Preços nº 05/2017 e respectivos Anexos.

6 – DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

Durante a vigência da Ata, os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens
registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores,
observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de
1993.

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços
aos valores praticados pelo mercado.

Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo
mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados;

b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

c) Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.

3

d) Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do
art. 65 da Lei n.º 8.666/1993, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar
por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

A existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a
realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor
registrado em igualdade de condições.

7 - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pelo MP em conformidade com o disposto no item 26 do
Edital.

8 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O detentor da Ata de Registro de Preços estará sujeito à aplicação das sanções
administrativas previstas no item 28 do Edital, no caso de descumprimento parcial ou total das
condições estipuladas.

9 - DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão
autorizados, caso a caso, pelo Senhor Coordenador-Geral de Aquisições e no caso dos órgãos
usuários pela respectiva autoridade responsável de cada órgão.

10 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 05/2017 e a
proposta da empresa _________________, classificada em primeiro lugar no certame.

Brasília-DF, ___ de ________ de ______.

___________________________________________________

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

___________________________________________________
Representante da empresa:

Empresa:

4

ANEXO “A” DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RELAÇÃO DO(S) FORNECEDORE(S) BENEFICIÁRIO(S) DO REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESA: CNPJ:

GRUPO I – Estações, mesas e plataformas de trabalho

Mobiliário em laminado fenólico melamínico texturizado padrão liso

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO QTDE.
ESTIMAD

A

PREÇO
UNITÁRIO

(R$)

PREÇO TOTAL

(R$)

1. Estações de Trabalho
Estações de Trabalho Tipo A (160X140X60cm)

1 Estação em "L" ETA 1-A 5

2 Estação em "L" ETA 1-B 5

3 Estação em "T" ETA 2T-A 5

4 Estação em "T" ETA 2T-B 5

5 Estação em "+" ETA 4 5

Estações de Trabalho Tipo B (140X140X60cm)
6 Estação em "L" ETB 1 15

7 Estação em "T" ETB 2T 30

8 Estação em "+" ETB 4 40

Estações de Trabalho Tipo C (140X120X60cm)
9 Estação em "L" ETC 1-A 5

10 Estação em "L" ETC 1-B 5

11 Estação em "T" ETC 2T-A 10

12 Estação em "T" ETC 2T-B 10

13 Estação em "+" ETC 4 20

Acessórios das estações
14 Tampo balcão retangular (160X30cm) TBS 1 5

15 Tampo balcão retangular (140X30cm) TBS 2 5

16 Tampo balcão retangular (120X30cm) TBS 3 5

2. Mesas de Trabalho Retangular (MT)
17 Mesa de Trabalho Tipo 1 (180X80cm) MT 1 5

18 Mesa de Trabalho Tipo 2 (160X80cm) MT 2 5

5

19 Mesa de Trabalho Tipo 3 (140X80cm) MT 3 10

20 Mesa de Trabalho Tipo 4 (120X60cm) MT 4 10

21 Mesa de Trabalho Tipo 5 (100X60cm) MT 5 10

22 Mesa de Trabalho Tipo 6 (80X60cm) MT 6 10

3. Mesas de Trabalho em “L” (ML)
23 Mesa em L Tipo 1 (160X160x70cm) ML 1 10

24 Mesa em L Tipo 2  (160X140x70cm) ML 2-A 30

25 Mesa em L Tipo 2  (160X140x70cm) ML2-B 30

26 Mesa em L Tipo 3  (140X140x60cm) ML 3 40

27 Mesa em L Tipo 4  (140X120x60cm) ML 4-A 20

28 Mesa em L Tipo 4  (140X120x60cm) ML 4-B 20

29 Mesa em L Tipo 5  (120 X 120x60cm) ML 5 5

4. Mesas para Reunião Redonda (MRRd)
30 Mesa redonda Tipo 1 (140cm) MRRd 1 10

31 Mesa redonda Tipo 2 (120cm) MRRd 2 20

32 Mesa redonda Tipo 3 (100cm) MRRd 3 10

5. Mesas para Reunião Retangular (MRRt)
33 Mesa retangular (tampo único)

(200X100cm)
MRRt 1 5

34 Mesa retangular (tampo único com
calha e caixa de tomadas)

(200x100cm)

MRRt 2 5

35 Mesa retangular (tampo único)
(120X120cm)

MRRt 3 5

36 Mesa retangular (tampo único com
calha e caixa de tomadas)

(220x120cm)

MRRt 4 5

37 Mesa retangular (tampo externo
semicircular) (120X120cm)

MRRt 5 30

38 Mesa retangular (tampo interno
retangular) (60X120cm)

MRRt 6 15

39 Mesa retangular (tampo interno
retangular com calha e caixa de

tomadas) (60X120cm)

MRRt 7 15

40 Mesa retangular (tampo interno
retangular) (80X120cm)

MRRt 8 15

41 Mesa retangular (tampo interno
retangular com calha e caixa de

tomadas) (80X120cm)

MRRt 9 15

6. Mesa para Impressora (Mimp)
42 Mesa para impressora Tipo 1

(60X45cm)
Mimp 1 10

43 Mesa para impressora Tipo 2
(70X60cm)

Mimp 2 10

44 Mesa para impressora Tipo 3
(80X70cm)

Mimp 3 10

7. Mesa Componível Trapezoidal

6

45 Mesa componível trapezoidal com
calha na largura menor

(80X250X90cm)

MCT 1 3

46 Mesa componível trapezoidal com
calha na largura maior

(80X250X90cm)

MCT 2 2

47 Mesa componível trapezoidal para
fechamento (80X170X90cm)

MCT 3 2

8. Plataforma de Trabalho
4 lugares

48 Plataforma de trabalho de 4 lugares
Tipo 1 (140X320cm)

PT4 1 5

49 Plataforma de trabalho de 4 lugares
Tipo 2 (140X280cm)

PT4 2 30

50 Plataforma de trabalho de 4 lugares
Tipo 3 (140X240cm)

PT4 3 10

2 lugares
51 Plataforma de trabalho de 2 lugares

Tipo 1 (140X160cm)
PT2 1 5

52 Plataforma de trabalho de 2 lugares
Tipo 2 (140X140cm)

PT2 2 15

53 Plataforma de trabalho de 2 lugares
Tipo 3 (140X120cm)

PT2 3 5

Divisórias frontais e acessórios para plataforma de trabalho
54 Divisória frontal metálica Tipo 1

(30X150cm)
PTD 1 5

55 Divisória frontal metálica Tipo 2
(30X130cm)

PTD 2 22

56 Divisória frontal metálica  Tipo 3
(30X110cm)

PTD 3 7

57 Divisória frontal em vidro Tipo 1
(30X150cm)

PTV 1 5

58 Divisória frontal em vidro Tipo 2
(30X130cm)

PTV 2 23

59 Divisória frontal em vidro  Tipo 3
(30X110cm)

PTV 3 8

60
Divisória frontal em metracrilato

Tipo 1 (30X150cm)
PTM 1 5

61
Divisória frontal em metracrilato

Tipo 2 (30X130cm)
PTM 2 15

62
Divisória frontal em metracrilato

Tipo 3 (30X110cm)
PTM 3 5

63
Divisória frontal em madeira Tipo 1

(30X150cm)
PTF 1 5

64
Divisória frontal em madeira Tipo 2

(30X130cm)
PTF 2 15

65
Divisória frontal em madeira Tipo 3

(30X110cm)
PTF 3 5

66 Divisória lateral Tipo 1 (30X55cm) PTL 1 90

67
Apoio para monitor Tipo 1

(22X150cm)
APM 1 5

68
Apoio para monitor Tipo 2

(22X130cm)
APM 2 20

7

69
Apoio para monitor Tipo 3

(22X110cm)
APM 3 5

70 Nicho Suspenso Tipo 1 (27X150cm) NS 1 5

71 Nicho Suspenso Tipo 2 (27X130cm) NS 2 20

72
Nicho Suspenso Tipo 3

(27X110cm)
NS 3 5

Mobiliário em laminado fenólico melamínico texturizado padrão madeirado

9. Mesas Retangulares Madeiradas (MRM)
73 Mesas Retangulares Madeiradas (

MRM ) Tipo 1 (90x220cm)
MRM 1 5

74 Mesas Retangulares Madeiradas (
MRM ) Tipo 2 (90x180cm)

MRM 2 5

10. Mesa Auxiliar Retangular Madeirada (MAM)
75 Mesa Auxiliar Retangular Madeirada

(50X90cm)
MAM 10

11. Mesas de Trabalho Retangulares Madeirada (MTM)
76 Mesa de Trabalho Tipo 1 (180X80cm) MTM 1 10

77 Mesa de Trabalho Tipo 2 (160X80cm) MTM 2 5

78 Mesa de Trabalho Tipo 3 (140X80cm) MTM 3 5

79 Mesa de Trabalho Tipo 4 (120X60cm) MTM 4 5

12. Mesas em “L” Madeirada (MLM)
80 Mesa em L Tipo 1  (160X160cm) MLM 1 10

81 Mesa em L Tipo 2  (160X140cm) MLM 2 10

82 Mesa em L Tipo 3  (140X140cm) MLM 3 10

13. Mesas para Reunião Redonda Madeirada (MRRdM)
83 Mesa redonda Tipo 1   (140cm) MRRdM 1 5

84 Mesa redonda Tipo 2  (120cm) MRRdM 2 5

14. Mesas em “L” Madeirada (MLM)
85 Mesa retangular (tampo único)

(200X100cm)
MRRM 1 5

86 Mesa retangular (tampo único)
(220X120cm)

MRRM 2 5

87 Mesa retangular (tampo externo
semicircular)  (120X120cm)

MRRM 3 10

88 Mesa retangular (tampo interno
retangular sem calha e caixa de

tomada) (60X120cm)

MRRM 4 5

89 Mesa retangular (tampo interno
retangular com calha e caixa de

tomadas) (60X120cm)

MRRM 5 5

90 Mesa retangular (tampo interno
retangular sem calha e caixa de

tomada) (80X120cm)

MRRM 6 5

91 Mesa retangular (tampo interno
retangular com calha e caixa de

tomadas) (80X120cm)

MRRM 7 5

15. Mesa Componível Tipo Ferradura

8

Mesa Tipo Ferradura Tipo A

92
Mesa componível tipo ferradura
(80X100X220cm)

MCFA 1 2

93
Mesa componível tipo ferradura
(80X162X232cm)

MCFA 2 4

94
Mesa componível tipo ferradura
(80X220X232cm)

MCFA 3 8

95
Mesa componível tipo ferradura
(80X152X160cm)

MCFA 4 4

Mesa Tipo Ferradura Tipo B

96 Mesa componível tipo ferradura
(80X171X80cm)

MCFB 1 4

97 Mesa componível tipo ferradura
(80X200X112cm)

MCFB 2 8

98 Mesa componível tipo ferradura
(80x183X182cm)

MCFB 3 4

16. Mesa para Impressora Madeirada (MIM)
99 Mesa para impressora Tipo 1

(60X45cm)
MIM 1 5

100 Mesa para impressora Tipo 2
(70X60cm)

MIM 2 5

101 Mesa para impressora Tipo 3
(80X70cm)

MIM 3 5

TOTAL GRUPO I

EMPRESA: CNPJ:

GRUPO Il – Armários, Aparadores e Gaveteiros

Mobiliário em laminado fenólico melamínico texturizado padrão liso

1. Armários
Armários com acabamento em laminado fenólico melamínico texturizado padrão liso

102 Armário Baixo - Baixo
(75X45X80cm)

ABB
10

103 Armário Baixo (110X45X80cm) AB 80

104 Armário Médio (160X45X80cm) AM 50

105 Armário Alto (210X45X80cm) AA 20

Armários com acabamento em laminado melamínico de baixa pressão padrão madeirado

106 Armário Baixo - (75X45X90cm) ABBM 10

107 Armário Baixo – (110X45X90cm) ABM 30

9

108 Armário Médio (160X45X90cm) AMM 10

109 Armário Alto (210X45X90cm) AAM 10

2. Arquivo para pasta suspensa (APS)
Arquivo com acabamento em laminado fenólico melamínico texturizado padrão liso

110 Arquivo para pasta suspensa
(160X60X50cm)

APS
30

Arquivo com acabamento em laminado melamínico de baixa pressão padrão madeirado

111
Arquivo para pasta suspensa
(160X60X50cm)

APSM 10

3. Arquivo Estante (AE)
Arquivo com acabamento em laminado fenólico melamínico texturizado padrão liso

112
Armário Estante Tipo 1
(210X45X80cm)

AE 1 10

113
Armário Estante Tipo 2
(210X45X120cm)

AE 2 10

Arquivo com acabamento em laminado melamínico de baixa pressão padrão madeirado

114
Armário Estante Tipo 1
(210X45X90cm)

AEM 1 10

115
Armário Estante Tipo 2
(210X45X120cm)

AEM 2 10

4. Aparadores (AP)
Aparador com acabamento em laminado fenólico melamínico texturizado padrão liso

116 Aparador Tipo 1 (80X45X75cm) AP 1 10

117 Aparador Tipo 2 (120X45X75cm) AP 2 10

Aparador com acabamento em laminado melamínico de baixa pressão padrão madeirado

118 Armário Tipo 1 (75X45X80cm) APM 1 10

119 Armário Tipo 2 (75X45X120cm) APM 2 10

5.Gaveteiros volantes (GV)
Gaveteiros com acabamento em laminado fenólico melamínico texturizado padrão liso

120
Gaveteiro Volante Tipo 1
(66X60X30cm)

GV 1 300

121
Gaveteiro Volante Tipo 2
(66X60X40cm)

GV 2 50

Gaveteiros com acabamento em laminado melamínico de baixa pressão padrão madeirado

122
Gaveteiro Volante Tipo 1
(65X48X30cm)

GVM 1 20

123
Gaveteiro Volante Tipo 2
(65X48X40cm)

GVM 2 50

TOTAL GRUPO II 946.990,30

TOTAL GERAL

10

11

ANEXO “B” DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

DADOS COMPLEMENTARES DO(S) FORNECEDOR (ES)

Fornecedor:
Representante Legal:
Endereço:
Telefone/Fax:
E-mail:

Fornecedor:
Representante Legal:
Endereço:
Telefone/Fax:
E-mail: